atividades, estrutura e desafios. 

Em relação à atuação repressiva da Corregedoria, com vistas à apuração e responsabilização de servidores 
pela prática de ilícitos administrativos e Pessoa Jurídica pela prática de atos lesivos contra a administração 
pública, no ano de 2024, 201 (duzentos e um) denúncias e representações foram recebidas na Corregedoria, 
um aumento relativo de 65% comparando-se aos dados de 2023. Na mesma toada, em 2024 foram fina-
lizados 32 (trinta e dois) Procedimentos Investigativos, em 2023 foram 15 (quinze), mais que dobrando a

[...]

Quanto ao indicador valor de multa aplicado, o ano de 2024 teve um aumento de 74% em relação a 2023. 
Em 2024 aplicou-se R$ 887.222.312,00 (oitocentos e oitenta e sete milhões, duzentos e vinte e dois mil e tre-
zentos e doze reais) de multa simples, em 2023 foram R$ 510.128.851,00 (quinhentos e dez milhões, cento e 
vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e um reais), enquanto em 2022 foram R$ 918.954.989,00 (novecen-
tos e dezoito milhões, novecentos e cinquenta e quatro mil, novecentos e oitenta e nove reais). O gráfico 4 
mostra o valor das multas ao logo dos meses de janeiro a dezembro de 2022 a 2024.

[...]

21% 34,92%

Os procedimentos para a desapropriação de imóveis estão estabelecidos na Instrução Normativa ICMBio nº 
4/2020. Em 2024, essas ações foram realizadas predominantemente com recursos provenientes da compen-
sação ambiental. Foram utilizados R$ 138.503.897,66 (cento e trinta e oito milhões, quinhentos e três mil, 
oitocentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos) para desapropriar 47.453,92 hectares, em 13 
unidades de conservação. 

Além disso, o ICMBio recebeu a doação de aproximadamente 39 imóveis, totalizando 5.412,06 hectares, 
por meio do instrumento de compensação de reserva legal.

[...]

está em 79,2%, o que sugere constância das UCs no Programa Monitora, realizando corretamente as ativida-
des de coleta de dados. Apesar de ser uma atualização parcial, já se observa a adesão de pelo menos 3 novas 
unidades de conservação ao Programa.  

Dentre as 118 UCs participantes, observa-se a seguinte situação:  

•	  107 (cento e sete) estão em plena operação, ou seja, realizando as amostragens, conforme planejado,  
•	 4 (quatro) estão em implantação, com atividades de planejamento e implantação de estações amostrais,  
•	 7 (sete) estão com algum problema na execução dos protocolos e requerem atenção especial no acom-

[...]

com o perfil e grau de atribuições do contrato, nãos endo mais atribuições generalizadas como antes.  

» Distribuição de ATAs para 2024: Em 2024 tivemos a definição da distribuição de ATAs a partir da Portaria 
ICMBio nº 655 (SEI nº 17941569) que autorizou o quantitativo de 3.500 (três mil e quinhentos) ATAs para 
todas as áreas temáticas e 85 (oitenta e cinco) ATAs para a área temática Gestão Socioambiental, Popula-
ções Tradicionais e Consolidação Territorial. Totalizando o quantitativo para o ano de 3585 Agentes Tem-
porários Ambientais. Este número levou em consideração as vagas que estavam preenchidas à época da